B: Lat. 13911, fol. 74r-v, with the title “lura maioris.” C: H 588, pp. 64-635,
with the same title as B,

Ind.:  Matton, p. 95.

Omnium fere mortalium opera nisi litteris inserta fuerint oblivio-
ni subiecta citius abolentur. Que de causa, ego Hubertus, Dei gratia
Humolariensis abbas, omnisque fratrum congregatio tam nobis quam
posteris nostris consulentes ea qua maior huius villae ab ecclesia no-
stra haereditario iure possidere debet, sub paucis nominare et tam
praesentium quam futurorum notitiae commendare pacis gratia ne-
cessarium duximus. Debet igitur maior, sicut diximus, de iure omni
anno a nobis recipere equina quatuor pro quatuor corveis quas in hac
villa habemus quibus maior debet interesse, quas etiam ad profectum
ecclesiae pro posse custodire et ad operandum mittere. Tria propter
tria placita generalia: unum in festo Sancti Stephani, unum in nativi-
tate Sanctae Mariae virginis cum affert unum inferendeme aut duos
solidos, unum pro culcitris colligendis. Et ne quis forte de modo et
mensura horum conviviorum dubitet, hunc habeat modum et men-
suram ad unum quodque conviviumn habebit: panem unum qualem
monachus, mensurarn unam talis potus qualem habent monachi; scu-
tellam? unam pisorum aut iure generale unum qualecumque die illo
monachi comedent. Si voluerit in abbatia comedet, [et] quod s1 nolue-
rit prandium suum ad domum suam deferri faciet. Investituras . . .¢
invadationes,? redemptiones et venditiones et emptiones et scrutinia
et inbannationes’ et assessiones metarum et les tenements’ et conduc-
tum, omnia haec non potest maior facere sine assensu et licentia do-
mini abbatis; tamen per eius licentiam omnia faciet salvo iure ipsius
maioris ad unumquoque horums omnium quae dixerimus: ad inves-
titurae et* invadationis,* et* redemptionis, venditionis et emptionis
scrutinii—si tamen inventum fuerit quod, quaeritur quod si nihil
invenit nihil accipiet— inbannationis, assessionis metarum et de le[s]
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tenement’ et conductus, habebit maior octo denarios et scabini habe-
bunt* quatuor, excepto solum in assessione metarum habebit unum
sextarium vini et scabini unum. Omnium quaerelarum clamores qui
ad maiorem referuntur aut submonitiones! quas ipse fecerit per se aut
per alium quemlibet,” non poterit commune maior minuere et quasi
parvi pendere aut adnihilare licet; omnes clamores et quaerelas et
submonitiones ante dominum abbatem adducet, et ibi aut ipsum
dominum abbatem aut alium quemlibet qui sit loco abbatis aut eccle-
siae omnia desumentur salvo ipsius maioris iure pro quaerela quae est
vel abbatis potest abbas quemlibet submonere per famulum suum*
salvo nihilominus iure maioris. In terris nostris quas carrucis nostris
excolimus seu in illis quas ad excolendum aliis colonis® tradimus,
maior nihil accipiet. De remanentibus vero terris quas ipse maior ad
excolendum dabit licentia domini abbatis de modiata accipiet tres
denarios, Abbatis autem erit ad quem gerbam illam terra dabit deci-
mam. Si inter terras nostras et terras quae non sunt nostrae maior
posuerat? metam ex parte nostra nihil accipiet, ex altera vero parte
quod de iure debet habere habebit. Haec omnia sicut praenotata sunt
laudavit Walterus maior cuius tempore ista tractata sunt, juramento
super sacras reliquias facto se et uxorem suarn suosque liberos, bona
fide firmiters tenere affirmans compromisit. Huic rei multi fideles
interfuerunt quorum nomina ex parte subter annotavimus. Signum
domini Huberti abbatis.” Signum Rainaldi prioris. Signum Harduini.
Signum Boluini subprioris. Signum Bertulfi. Signum Hugonis Calvi.
Signum Alberti, Evrardi, Gerardi, fratrum. Signum Henrici. Signum
Ioannis. Signum lacobi. Signum Petri. Signum Ioannis. Wilardi pa-
tris puerorum. Signum totius conventus. De clericis: signum magistri
Martini.

¢ inferendem changed to neferendet B, neferendem changed to neferendet €. # scutellam changed
toscutelltam B, scutellatam €. ¢ a space for future entry BC, ¥ invadiationes B. ¢ inbannatio-
nes changed to inbannitiones B. / letenements changed toles tenements B, # quodque eorum for
quoque horum €. *et omitted €. *invadiationis B. 7letenement BC.  thabebitur corrected
fo habebunt B.  {submonitur corrected to submonitiones B, = quemlibet alium B.  *suum
famulum C. ¢ aliis colonis emitted C.  # posuerit B. ¢ firmiter omitted C. + abbatis Huberti C.

! Hubert was abbot from 1176, and Rainald was prior 10 1180. Marginal notations in both
copies give 1180.

% The chapter of Noyon had similar agreements regarding the rights of mayors from 1143
(Oise, A.D., G 1984, Cartulaire du chapitre de Noyon, fols. 316r-317r, with analyses in Des-
jardins and Rendu, p. 315M%.).

3 Equina seems to refer to a food payment.
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97

1180

A notice states that the controversy between Notre-Dame of Homblitres and Walter Saua-
ri over certain land was resolved through the mediation of wise men. Walter and his son
Ralph returned the land to the monastery — half of a valley and two fields, which the
knight Simon held from him for one-scventh of the crop—and received from the abbot
25 5. and one modium of wheat in the presence of Waleus,' mayor of the villa of
Homblizres, and the scabini Fulk, Paumar, John Rufus, and Peter Authemier. In
the presence of the monks and all the men of the villa fat the general assembly], Walter
and Ralph swore not to reclaim that land. Walter will continue to pay an annual cen-
sus of 8 s. for the rest of the land he holds from the monastery,

B: Lat. 13911, fol. 91r-v, without title. C: H 588, p. 73, without title.
Ind.: Matton, p. 95.

Notum facimus praesentibus et futuris quod controversia quae
vertebatur inter ecclesiam Humolariensem et Walterum Sauari super
quamdam terram ita mediantibus viris sapientibus ad pacem et con-
cordiam devenit. Reddidit idem Walterus et Radulfus filius eius ter-
ram illam his verbis designatam: medietatemn suae vallis quae subtus
Gerli castelzalium campum qui extenditur a praedicta valle usque ad
curtemn nostram de Beauvoir super valle Huberti de Petris, et alios
duos campos quos tenebat Simon milese ab ipso Waltero ad septimam
garbam per medium unius vadii,? . . .¢ et alterius¢ ad quercum de
Beauvoir in manu domini Huberti abbatis ecclesiae quam se iniuste
tenuisse memoraverant. Praesentibus Waleo, maiore villae Humola-
riensis, et scabinis Fulcone, Paumare, Ioanne Rufo,* et Petro Authe-
mier, acceptis proinde de bonis ecclesiae per manum praefati abbatis
XXV solidis quintiniensis monetae et uno modio frumenti, praeno-
minatus quoque Walterus Sauari et Radulfus filius eius in praesentia
conventus, praesentibus fere totius villae hominibus, iuraverunt super
sancta sanctimonii terram illam quam reddiderunt nihil amplius re-
clamaturos, et ea integro libere et quiete possidendam in perpetuum
sicut dictum ecclesiae concesserunt. In terra autem quae Waltero re-
mansit ab ille die et deinceps praescriptus abbas et monachi se nihil
amplius reclamare spoponderunt. Sciendum vero quid pro omni terra
quam retinuit scilicet quam reddidit nobis solvebat annuatim idem
Walterus VIII solidos de censu pro his, autem quatuor tantum pro
censu, tres pro mensura sua, duos denarios et unum caponem omni
anno annuatim ecclesiae/ reddet. Huius rei testes sunt: dominus Hu-
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bertus abbas, Henricus prior, Harduinus, Ioannes, Petrus, Willel-
mus,t Bardulfus,» Hugo, Petrus, Robertus, pueri et omnis conventus,
magister Martinus de Oisonville, Walterus huius rei author et Radul-
fus filius eius et omnes fere totius villae homines, Actum anno incar-
natis Dominicae MCLXXX.

“cullat 2 corrected to miles B. % vadii changed to vadit B. < BC indicate an omission. 4 alterius
changed to alterit B. ¢ Ruffo B. /ecclesiae omitted C. ¥ Wilielmus €. * Bardalfus B.

! Probably the same as Walter, mayor of Homblitres (see act no. 96).

98

Homblizres 1180

Hubert, abbot of Homblitres, announces the settlement of a dispute between the monas-
tery and Gerard Hatterel,' knight of Bernot. At issue were woods, waler, a mill, a
meadow, an oven, and all the allods in the villa of Bernot. The two parties exchanged
several pieces of land, and Gerard allowed the monks fishing rights on the water passing
his house, which was next to the monastery’s grange, while Hombliéres permitted him to
have a mill, provided that their grain be processed free of charge. Gerard also received
twelve capons annually for the parcel of land that the monastery had enclosed within the
walls of its grange, Gerard and his son swore on the relics of Saint Hunegund in the pres-
ence of witnesses Lo observe this agreement.

B: Lat. 13911, fol. 92r-v, without title. C: H 588, pp. 73-74, without title.
Ind.;: Matton, p. 93.

Ego Hubertus abbas Humolariensis. Notum facio praesentibus
et futuris quod de controversia quae inter nos et Gerardum militem
de Bresnot® cognomine’ Hatterel* diu fuerat agitata, tali convenimus
pace et convenientia. Controversia siquidem erat de nemoribus et
aquis, de molendino, de furno, de prato quod vocatur Souveraine
Pree, de omnibus alodiis ad ipsam villam quae dicitur Bresnot® per-
tinentibus. Unde pro nemoribus dedit nobis idem Gerardus: quatuor
modiatas terrae, tres in loco qui dicitur Vallis Ermengardis, medi-
etatem unius in Monte, et aliam medietatem in campo qui vocatur
Doisles, libere omnimode possidendas; et duos hortos ante curiam
nostram quos ad usum ecclesiae idem Gerardus et haeres? eius unicus
dare et liberos facere debet perpetualiter; et nemora ei concessa pari
modo libere possidenda. Et quae ei etiam tali pacto concessit quod
a domo ipsius quae iuxta curiam nostram fuit per totam aquam in-
feram omni tempore unum piscatorem cum una navi et omnibus ad
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piscandum necessariis ad libitum nostrum habere debemus. Molendi-
num ei hac ratione/ habendum permisimus, quod semper triticum
nostrum ad usum curiae nostrae de Bresnotf primo post eum cuius*
triticum in Tremuia fuerit famulus suus absque mora vel ulla contra-
dictione* molere debet, nullam inde accipiens molituram, Pro prato
Souveraine Pree dedit nobis unum quod suum erat et vocatur Bone-
tieres, et Souveraine Pree ei remansit. Pro furno vero de villa in quo
partem nostram ei dedimus, furnum nostrum in curia nostra libere
possidemus. Alodia porro omnibus participibus debent esse commu-
nia. Terrae vero iurisdictionis nostrae sive ipsius Gerardi a communi-
bus alodiis separatae sunt. Super haec omnia ipsa curia de Bresnort¢
ab omnibus exactionibus et querelis libera est et immunis, tantum pro
quadam particula terrae ipsius Gerardi quam infra muros eiusdem
curiae incluseramus, XII: capones annuatim ei¢ persolvimus. Haec
omnia sicut praenotata sunt supradictus Gerardus Hatterellus! et
Amoricus filius eius bona fide et pace Jaudaverunt, et ante altare bea-
tac Mariae semper virginis super corpus sacratissimae Hunegundis
fidelibus coram adstantibus firmiter conservare iuraverunt. Huius rei
testes sunt: dominus Hubertus abbas, Henricus prior, Hugo, loannes
Sarpa et totus conventus ecclesiae. De clericis: Martinus clericus et
Radulfus Iampart.™ De militibus: Rainardus® et Robertus fratres eius-
dem Gerardi, et Robertus de Fraisnoy. De laicis: Herbertus maior de
Bresnot,® Galterus cocus, Rainerus filius eius, Fulco, Radulfus, Hen-
ricus, Robertus faber et alii mulii, Actum in monasterio Humola-
riensi anno ab incarnatione Domini MCLXXX.

«Brenoth C.  $cognomento B. ¢Haterel B. dgaeres C. *nostram curiam B. / indecipher-
able reading B.  ¢Bresnoth €. Aeius B, *ulla contradictione vel mora B, 7 ei added in margin
byalaterhand B, X11eiC.  *ciomitted B.  'Satercllus B,  ™lampars 8.  #Rainaldus 8.
* Brenchot 8.

! Gerard Hatterel’s two brothers, both knights, witnessed this act. An act of 1189 states that he
had two sons, Amalric and Evrard (act of Werric of Moy for Saint-Quentin-en-t'lle, in Ro-
diere and Vallée, 2:25-26, no. 65). A nephew was Evrard of Origny-Sainte-Benoite (act of
Baldwin II, bishop of Noyon, for the lepers of Saint-Quentin in 1166, in Colliette, 2:346).

99

Anagni (Probably forged) [1174] July 15

Pope Alexander [111] writes to the abbot and monks of Saint-Nicolas [-des-Prés] of Ribe-
mont that since they rejected the settlement (act no. 92) proposed by the abbot of Mont-
Saint-Quentin in their dispute with Homblitres, Montreuil-les-Dames, and Gferard] of
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Bernot, and likewise rejected the later adjudication of the bishops of Laon and Noyon (act
no. 94), he delegated the bishop of Tournai to determine the truth about the disputed land
of Montigny? and to return that land te Saini-Nicolas if the facts warranted. After hear-
ing the lestimony of many provincials of the area, the bishop of Tournai returned the land
to Saint-Nicolas, and the pope here confirms that decision.

B: A N., LL 1015, Ceriulaire de Saint-Nicolas-des-Frés, fols, 54v-531, copy of
ca. 1250.

Pub.: (a) Stein, Cartulaire, pp. 109-110, no. 535.
Ind.: Jaffé- Wattenbach, no. 12313,

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis suis ab-
bati et fratribus Sancti Nicholat de Ribodimonte, salutem et apostoli-
cam benedictionem. Ea que compositione vel iudicio statuuntur firma
et inconcussa debent existere et ne recidivum patiantur aut malig-
norum valeant presumptione mutari, apostolice convenit firmitatis
robore communiri. Sane cum ad audientiam nostram perlatum fuis-
set quod ecclesia beati Nicholai de Ribodimonte non potuit habere
compositionem illam quemadmodum terminata ab abbate de Monte
Sancti Quintini inter ecclesiam de Humbleries et ecclesiam de Mo-
nasteriolo et G[erardum] de Brenort et ecclesiam beati Nicholai de
Ribodimonte, et postea ab episcopis Laudunensi et Noviomensi iudi-
cata fuit super terra de Monteni, mandavimus episcopo Tornacensi
ut super hoc diligentius inquisita veritate, ecclesiam beati Nicholai, si
ita esset, libere et pacifice faceret possidere. Cutus litteris et testimo-
nio cognovimus quod idem episcopus, ut perfectius veritate inquire-
ret, convocata ante se utraque parte super terram compositionis venit
cum multis provincialibus circummanentibus quorum testimonio et
probatione, ut decuit, suscepta et hoc modo cognita veritate, eccle-
siam beati Nicholai auctoritate nostra integraliter in suam misit pos-
sessionem, secundum tenorem compositionis. Et quia auctoritate
nostra factum est, presenti pagina hoc munimus atque confirmamus,
statuentes ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-
firmationis infringere vel ei aliquatenus contraire. Si quis hoc attemp-
tare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri
et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Anagnie,
idus iulii.